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1 Úvod

Jako většina prací z oblasti environmentálních věd začíná tento text konstatováním závažnosti stavu

planety. Environmentální disciplína, a v dnešní době i mnoho souvisejících hnutí a perspektiv

zabývajících se životním prostředím, vznikla a vyvíjí se v odezvu na současný neutěšený a rapidně se

zhoršující stav lidstva, přičemž její aspirací je přispět ke snaze tento trend zpomalit a zvrátit. Jednoduchá

řešení neexistují, ani porozumění příčinám problému není často snadné; komplexita vztahu člověka a

biosféry zatím uniká rozlišovací schopnosti vědeckých nástrojů, které máme k dispozici. Řešení

palčivého problému leží někde na pomezí mezi kulturou a přírodou, společenskými a přírodními vědami,

jak si environmentální vědci v posledních dekádách stále více uvědomují (Mooney et al., 2013).

Společenské a přírodní vědy se po mnoho let stavěly do protichůdných pozic, což retardovalo vývoj

poznání v environmentálních vědách, konkrétně studium interakcí mezi člověkem a přírodou (Folke et

al., 2016; Preiser et al., 2018). Požadavek na integraci obou vědeckých paradigmat vycházejí

z předpokladu, že společenské procesy jsou z velké části příčinou a hnacím motorem změn, které se dějí

v biosféře a atmosféře naší planety Země, a je jich zahrnutí to vědeckých konceptů je proto naprostou

nezbytností k pochopení a zvládnutí komplexní situace ve které se nalézáme (Preiser et al., 2018).

Realita postupující změny klimatu však způsobuje ve vědecké komunitě rostoucí deziluzi ohledně

smysluplnosti vědecké práce1jakožto procesu akumulace informací. V současné situaci se jedním

z důležitých kritérií kvality nebo hodnoty vědy o udržitelnosti stává její schopnost vést k zásadní

kolektivní změně chování (Miller et al., 2014; Opdam 2020). Všeobecná neochota ke změně přístupu

tváří v tvář faktům v mnoha oblastech poukazuje na možnou krizi, ve které se tato disciplína nachází 2.

Existující mezera mezi vědeckými poznatky a jejich aplikací v praxi je široce přijímaná (např. Burbridge

et al. 2011; Tkachenko et al. 2017), včetně disciplín jako je studium ekosystémových služeb (Wright et

al., 2017), ochrana biodiversity (Toomey et al., 2017), krajinná ekologie (Opdam et al., 2018) a věda o

udržitelnosti (Miller et al., 2014). Mezi hlavní důvody této nekonsistence se obecně považuje tzv.

lineární model přenosu informace, kdy badatel slouží jako jednosměrný poskytovatel znalosti bez

aktivní účasti v praktické aplikaci znalostí zájmovými skupinami (Bertuol-Garcia et al. 2018). Je známo,

že samotná akumulace znalostí není dostatečná ke změně chování (Palmer 2012) a forma

zprostředkování znalostí hraje neméně důležitou roli (Turnhout et al., 2013). Ukazuje se, že výzkumníci

někdy sledují jiné cíle a potřeby než ti, kteří mají vědecké výsledky využívat v praxi. Zatímco vědci se

typicky snaží převést poznatky na abstraktní kategorie tak, aby zapadaly do jejich konceptuálních

modelů, ti, kteří mají vědecké poznatky využívat zajímají o aplikaci v lokálním kontextu (Hernandez-

Morcillo et al., 2017; Opdam 2020).

Během posledních dekád se jako alternativní model začal prosazovat tzv. oboustranný model přenosu

informace, kdy se badatel učí jaký typ a formát informace je pro cílovou skupinu nejlépe využitelný,

přičemž tento přístup je obzvlášť relevantní v environmentálních vědách (Van Kerkhoff and Lebel 2006;

Reed et al. 2014). V rámci takového přístupu je nutno počítat nejen s požadavky objektivní vědy, ale i

se subjektivním vnímáním příjemců znalosti. Z výzkumů je totiž patrné, že vědci chápou vědecké

koncepty zcela jinak než laikové, což představuje překážku v přenosu informace, případně tato

inkoherence mezi interpretacemi pojmů může vést k zásadnímu ovlivnění výsledků bádání, zejména

pokud se hodnotí percepce např. krajinných hodnot nebo biodiversity u zkoumaných skupin veřejnosti

(Bernardo et al., 2021). Přizpůsobení znalosti příjemcům totiž žádá, aby vědec „sestoupil“ na jejich

úroveň, často aby byl schopen přeložit vědecké koncepty a žargon do jazyka příjemců z řad laiků a

hlavně, aby dokázal informace formulovat v kontextu významů a souvislostí, ve kterých jsou příjemci

1 https://www.resilience.org/stories/2022-01-11/scientists-call-for-a-moratorium-on-climate-change-research-
until-governments-take-real-action/

2 https://www.nature.com/articles/d41586-021-02990-w
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informace zvyklí uvažovat (Preiser et al., 2018). Opdam (2020) v návaznosti na výše zmíněný

požadavek, aby informace vedly k adekvátní změně jednání (směrem k udržitelnosti) navrhl 4 kroky:

1. aktéři vnímají informace jako významné vzhledem k jejich zastávaným hodnotám a zájmům,

2. informace jsou pro ně prakticky využitelné v kontextu témat, která reálně řeší,

3. informace vedou k posílení budování společenských struktur a posilují sdílené hodnoty

udržitelnosti jako společného zájmu a

4. informace přispívá k schopnosti prosadit změnu a tím pádem posiluje pocit schopnosti situaci

změnit vlastními silami (pozn. „self-efficacy“)

Jak zmiňuje Clark (2007), věda o udržitelnosti je nejlépe uchopitelná ne jako základní výzkum, ani

aplikovaný, ale jako výzkum inspirovaný uživateli („use-inspired basic research“).

Výše uvedenými argumenty se snažím poukázat na nutnost vědy vystoupit ze své „komfortní zóny“ do

světa, ve kterém žijí a uvažují skuteční lidé. V termínech filosofie vědy se jedná o propojení mezi vědou,

která si klade za cíl popis „objektivní“ reality a tou, která se zaměřuje na subjektivní percepci lidmi.

Výhody integrace obou přístupů jsou i metodické, jelikož lidé jsou s environmentálními aspekty v místě

svého bydliště velmi dobře obeznámeni skrze znalost a zkušenost a mohou poskytnou cenné údaje o

stavu přírody bez vysokých finančních, časových a technických nároků (Hedblom et al., 2020; Manuel-

Navarrete et al., 2021). Přesto otázka, kterou se zde snažím předestřít se netýká jen správné kombinace

přírodních a společenských metod, ale podstaty metodologie vědecké práce jako takové.

Tato radikální otázka vychází z četných zjištění, popisující zásadní nesoulad mezi vnímáním světa (např.

pojem biodiversity) vědci a laickou veřejností (např. Fisher a Young, 2007). Tento nesoulad poukazuje

na zjištění, že vědecké chápání světa není jediné, že není ani jediné správné, že by chápání laické

veřejnosti poměřováno z pozice vědeckých konceptů (Bernardo et al., 2021), nýbrž že vědecká znalost

by mela být považována za komplementární a stejně hodnotnou jako znalost laiků a četných

domorodých národů a kultur (Manuel-Navarrete et al., 2021). Dle autorů Manuel-Navarrete et al. (2021)

by si navíc vědci měli uvědomit, že vědecký jazyk je jeden z mnoha popsaných znalostních systémů

(konkrétně 1 z 6900), a že je značně kulturně vychýlený (euro-centrický, patriarchální) tedy ovlivněný

ideovými předpoklady pokřivujícími vidění reality a které je třeba se nejprve pracně odnaučit.

Nedostatky při studiu sociálně-ekologických interakcí tedy úzce souvisí s metodologií sběru a

interpretace dat, kdy se uměle udržuje analytická oddělenost vědecké teorie od subjektivní perspektivy

místní komunity. Oproti tomu mnoho autorů nabádá k tomu, aby věda o udržitelnosti byla

metodologicky inkluzivní, aby se neomezovala na jedinou úroveň interpretace, nýbrž aby přijala

pluralitu světonázorů a kulturně-lingvistických systémů za svou (Norgaard, 1989; Folke et al., 2016;

Cebrián a Piqueras, 2020). Tyto požadavky obecně vyjadřují obhájci transdisciplinárního přístupu

k bádání, které vytváří nároky daleko přesahující hranice pouhé kombinace přírodních a společenských

věd. Někteří doporučují, aby badatelé vstupovali do procesu spolu-utváření významu zkoumaných

fenoménů (např. biodiversita) s místními komunitami, což by umožnilo adekvátně inkorporovat

znalostní systémy domorodých a laických komunit, které jsou často definované jako lokání,

kontextuální, adaptivní (proměnlivé, dynamické), kolektivně sdílené a situované v rámci životní dráhy


[…]


autor definoval tvar polygonu. Toto riziko bylo podstoupeno, protože zahrnutí nemapovaných lokalit

umožňovalo významně obohatit prostorovou informaci a získat robustnější data. Protože neexistoval

žádný „objektivní“ tvar, a tedy ani „správná“ volba, metoda určení tvaru polygonu byla vcelku věc volby

výzkumníka. Bylo rozhodnuto, že nejlepší metoda určování tvaru označené oblasti bude imitace tvarů,

které vznikly v rámci kvalitativního mapování, a protože tyto byl z velké části zaznamenány

výzkumníkem, lze předpokládat, že dodatečně mapované a původní tvary jsou z velké části konzistentní.

Celkově nelze říct, jestli oblasti bez hodnot (hospodářské lesy) skutečně neměly pro respondenty ono

diverzifikované využití jako mnohá významná místa, např. rybník Rožmberk, protože nebyli zahrnuti

úplně všichni potenciálně důležití aktéři. Nicméně i tak se výsledky shodují se zjištěním autorů

Sherrouse et al. (2014), kteří poukázali na existenci vazby mezi prostorovou distribucí hodnot a

dostupností lokality zejména pro automobilovou dopravu. Obdobný výsledek získali výzkumníci

v článku Scolozzi et al. (2015), kteří zjistili, že turisticky nejoblíbenější jsou přírodní místa, která jsou

zároveň dostupná. Na Třeboňsku se navíc jedná o souvislost mezi hodnotami a příležitostí pro cyklo

dopravu a pěší turistiku. Taková zjištění příliš neladila s tezí, že vysoká ekosystémová integrita

koresponduje s místy s vysokou společenskou hodnotou. Společenské hodnoty krajiny vznikaly na

rozhraní mezi antropogenním a „přírodním“ gradientem, přičemž oba extrémy se na pomyslné ose se

vyznačovaly chudším zastoupením diversity hodnot. Předkládaná metodika bohužel není dostatečně

citlivá, aby podobné vztahy dostatečně prokázala, a proto metodické porovnání prostorového indexu

společenských hodnot s biofyzikálně měřeným indexem ekosystémové integrity nepřineslo siné a

prokazatelné závěry, popisující, jak tyto dvě složky spolu souvisí, což bylo jedním z cílů této práce.

3.4 Metodika mapování

Metoda, která byla ozkoušena v předkládané práci v mnohém navazuje na práci autorů Klain a Chan

(2012). Autoři v této studii prováděli nejen kvalitativní rozhovory, ale i semi-kvantitativí hodnocení

lokalit na mapě. Zejména se zaměřovali na porovnání percepce ekonomických a mimo-ekonomických

hodnot a celkově hodnotili přínos mapování v porovnání k ryze monetárně nebo biofyzikálně

orientovaným přístupům. Součástí jejich metodiky bylo semi-kvantitativní rozdělování symbolických

žetonů k oblastem dle jejich důležitosti pro respondenta (z ekonomického hlediska, mimo-

ekonomického a hrozeb).

V této studii se ukázalo, že kvalitativní rozhovory jsou při zahrnutí náročnějších mapových cvičení hůře

zvládnutelné, protože ruší plynulost rozhovoru. Navíc, když do rozhovoru byla přidána otázka ohledně

subjektivního řazení lokalit podle preference, většině respondentů se takovému hodnocení příčilo.

Samozřejmě existovaly případy, kdy bylo snadno možné ohodnotit produktivitu určitých rybníků oproti

jiným, a do určité míry to bylo možné i u orné půdy; v případě lesní produkce šlo určit hodnotnější a

méně hodnotné lokality těžce. U mimo-ekonomických hodnot byl úspěch s aplikací pořadí mnohem

nižší. S mapováním hrozeb to šlo nejhůře a ty byly proto z mapové reprezentace a analýzy vyloučeny1.

Cvičení zahrnutá v Klain a Chan (2012) lze na základě výsledků doporučit spíš do formátu

participativního semináře než hloubkových rozhovorů.

4 Závěr

V této kapitole byla představena metodika kvalitativního rozhovoru a mapování hodnot spjatých

s krajinou a ekosystémy výzkumné oblasti CHKO Třeboňsko. Strukturované rozhovory umožnily

hluboký vhled do chápání krajiny vybranými typy respondentů a zachytit hlavní hodnotové rámce a

podpořit tyto kategorie semi-kvantitativními a statistickými metodami. Mapový výstup této práce může

posloužit jako vodítko pro určení společenské hodnoty a využití lokalit v předmětné oblasti, přičemž

výsledky mohou přispět k formulaci teorie společenské percepce krajiny, ekosystémové integrity a

služeb.

Porovnání mezi biofyzikálním měřením a kvalitativním mapováním, které bylo zahrnuté jako doplňková

metoda, bohužel silné výsledky nepřineslo z důvodu zejména konceptuální nesourodosti a neúplnosti

datových sad. Aby bylo možné obě datové sady porovnávat např. statistickými metodami, bylo by

potřeba, aby obě vrstvy pokrývaly studovanou oblast stejnou měrou, k čemuž by lépe posloužilo

hodnocení s využitím většího vzorku respondentů, například metodou PPGIS. Kvalitativní metoda sběru

dat se navíc soustředila na odlišný fenomén, tedy subjektivní percepci krajinných hodnot, zatímco

analýza dat z dálkového průzkumu Země popisovala fyzické struktury a procesy v studované oblasti,

což výstupy z obou metod činilo obtížně porovnatelnými (Hunziker et al., 2007;Hedblom et al., 2019.

1 Otázky týkající se hrozeb nicméně výrazně pomohly hlouběji prozkoumat hodnoty krajiny, a proto je

lze i tak silně doporučit
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6 Appendix A

Obr. 3: Turistická mapa, exportovaná z Google maps, použitá při kvalitativním mapování včetně

zanesených poznámek z rozhovoru (zaneseno výzkumníkem)
