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Disertační práce Mgr. Jakuba Zeleného se zabývá souvislostmi mezi ekologickou integritou, produkcí

ekosystémových služeb a jejich hodnotou pro lidskou společnost. Práce se zaměřuje na prohloubení

konceptualizace a metodologie hodnocení těchto aspektů sociálně-ekologických systémů.

Práce sestává ze shrnutí, souvisejících pěti publikovaných manuskriptů a jednoho před-publikačního

manuskriptu:
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1 Obsahová stránka práce
Finální verze práce úspěšně zapracovala většinu mých připomínek z obhajoby tezí, týkajících se

formulace otázek a cílů práce, konceptuální zakotvenosti, terminologické konzistentnosti a stavby

práce.
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Inovativnost a aktuálnost tématu

Velmi pozitivně hodnotím volbu tématu, inovativnost, interdisciplinární perspektivu stejně jako

transdisciplinární aspiraci práce. (1) Návaznost produkce ekosystémových služeb na ekologický stav

ekosystému a (2) nutnost brát v úvahu vnímání produkce ekosystémových služeb lidmi obývajícími

a užívajícími krajiny a ekosystémy jsou důležitými a aktuálními aspekty výzkumu sociálně-ekologické

koprodukce ekosystémových služeb. Aktuálnost výzkumu ekologické integrity a jejího provázání

s tematikou ekosystémových služeb a percepce krajinných hodnot je patrná např. ze současných snah

včlenit hodnocení stavu ekosystémů do mezinárodních iniciativ v ekosystémovém účetnictvím

(mj. SEEA EA). Aktuálnost společenského rozměru koprodukce ekosystémových služeb je jedním

ze centrálních perspektiv IPBES. Práce má proto potenciál přispět do aktuálních konceptuálních

a metodologických debat.

Cíle práce

Oceňuji, že oproti verzi práce k obhajobě tezí jsou v její finální verzi jasně formulovány cíle práce

a výzkumné otázky, včetně upřesnění, jak jsou tyto cíle a otázky studovány v rámci jednotlivých

manuskriptů.

Reflexivní rovina práce a koncepční rámec

Oceňuji autorovu širší reflexi práce z hlediska ontologie a epistemologie sociálně-ekologických systémů

pomocí zasazení do vytvořeného koncepčního rámce (Obr. 1, s. 13). Tento koncepční rámec navazuje

na aktuální konceptualizace sociálně-ekologických systémů a propojuje symbolickou a materiální

rovinu sociálně ekologických systémů, čímž umožňuje autorovi jasně ilustrovat konzistentnost, soulad

a logickou návaznost metodických a teoretických cílů práce.

V této souvislosti je z mého pohledu lehkou slabinou práce, že se v diskusi a v závěrech k této reflexivní

a koncepční rovině nastíněné v úvodu vrací pouze okrajově a nevyužívá ji k diskusi výsledků

jednotlivých studií. Například autorem konstatovaný nesoulad mezi výstupy přírodovědných

a společenskovědních přístupů by podle mého názoru bylo možné reflektovat z hlediska rozdíleného

vztahu těchto přístupů k symbolické a materiální sféře sociálně-ekologických systémů a z perspektivy

přenosu na informačně-materiálním rozhraní v rámci sociálně-ekologických systémů.

Konceptuální zakotvenost a terminologická konzistentnost

Vzhledem k relativně širokému záběru práce oceňuji, že úvodní část práce systematicky uvádí klíčové

koncepty práce (sociálně-ekologické systémy, ekologická integrita, ekosystémové služby, hodnoty

krajiny, atd.) a poskytuje jejich definici pro účely práce a zakotvení v současném výzkumu. Teoretická

část práce dále poukazuje na hranice výzkumu jednotlivých konceptů, na které dále navazuje.

Dále oceňuji snahu kriticky reflektovat ustálená chápání jednotlivých konceptů a pomocí relevantní

literatury identifikovat a rozvíjet jejich definici, relevantní pro zaměření práce (např. pojetí krajiny jako

„struktury zdrojů, infrastruktury a významů, odpovídajících diversitě potřeb různých aktérů“, které

slouží jako platforma pro propojení studia ekosystémové integrity, ekosystémových služeb a krajinných

hodnot).

Hloubka provedené analýzy

Pozitivně hodnotím odbornou znalost široké škály přístupů v oblasti přírodních i společenských věd,

kterou autor práce prokazuje. V rámci rozvoje metod pro hodnocení ekologické integrity,

ekosystémových služeb a jejich hodnoty autor kombinuje kvantitativní práci s daty dálkového

průzkumu země s kvalitativními daty získanými z rozhovorů s participanty. Autor čelí problému shrnout
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značnou šíři přístupů a výsledků do relativně krátkého rozsahu, což vede ke značné úspornosti jejich

popisu v rámci samotné práce, jejich detailní popis je však dostupný v jednotlivých manuskriptech.

Interpretace dosažených výsledků a vyvození závěrů

Práce má ambici konzistentně shrnout a diskutovat výsledky, což se jí daří zvláště na popisné rovině

a na úrovni jednotlivých studií. Oceňuji detailní metodickou diskusi a reflexi testovaných a rozvíjených

metod, naopak teoretickou diskusi by posílila souhrnnější interpretační rovina, např. pomocí silnější

návaznosti na centrální koncepční rámec práce (viz výše a viz otázky k obhajobě).

Doporučením obsaženým v závěrečném shrnutí práce by podle mého názoru mělo předcházet jejich

detailnější rozebrání v diskusi. Například jestliže výsledky naznačují možnosti optimálnějšího využití

území z hlediska ekosystémové integrity, na jaké socioekonomické a další bariéry toto hypotetické

využití naráží? Pokud je doporučením širší míra participace v hodnocení ekosystémové integrity

a krajinných hodnot, jaké konkrétní implikace pro rozhodování a jednání společnosti by tato širší míra

participace přinesla?

2 Formální stránka práce
Logická stavba a struktura práce

Členění práce bylo z mého pohledu oproti verzi práce k obhajobě tezí výrazně zlepšeno. Současná

podoba práce je konsolidovaná a umožňuje relativně snadné sledování argumentační linie (s výjimkou

drobnějších odchylek od standardní stavby, např. sekce 3.1 by z mého pohledu měla blíže k Diskusi,

ne zcela jasné členění mezi sekce 3 a 4; ne zcela naplněný diskusní potenciál sekce 6.3). Oceňuji

vyčlenění samostatného před-publikačního manuskriptu.

Formální náležitosti a citace existujícího výzkumu

Formální stránka práce by v některých pasážích mohla být posílena detailnější kontrolou (překlepy,

zarovnání, využití zkratek, atd.).

Využívání terminologie je konzistentní, v některých případech však přetrvává jistá terminologická

nejasnost (např. „sociologické“ vs. „společenskovědní“ přístupy).

Práce v současné vychází z relativně široké citační platformy, některé sekce by však mohly být posíleny

důslednějším citováním (např. sekce „Sémiotické rozhraní“ či „Teoretické závěry plynoucí z výsledků

práce“.

3 Otázky
1. Jakou perspektivu přináší koncepční schéma na integraci výsledků získaných pomocí přístupů

z oblasti přírodních a společenských věd? Text uvádí, že integrace je obtížná z hlediska

„objektivity“ a „subjektivity“ překrývaných prostorových vrstev, nenabízí však koncepční

schéma i další možnosti integrace nad rámec „překrytí“ výsledků?

2. Práce konstatuje nesoulad mezi oblastmi, které se vyznačují vysokou ekosystémovou

integritou, a oblastmi popisovanými respondenty jako hodnotné. Práce konstatuje, že jedním

důvodem může být snížená přístupnost oblastí s vysokou integritou pro člověka. Ve světle

symbolické a materiální sféry koncepčního rámce práce bych se však chtěla zeptat, jestli

v nízkém hodnocení oblastí s vysokou ekosystémovou integritou nemůže hrát roli právě
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sémiotické rozhraní, např., typy hodnot, které máme společensky i individuálně zažité, a které

nám neumožňují uvědomovat si hodnotu ekosystémové integrity?

3. Práce je zakotvena v koncepčním rámci rozeznávajícím symbolickou a materiální rovinu

sociálně-ekologických systémů a uvádí, že v současnosti nevyužíváme potenciálu chápat obě

tyto sféry nejen prostřednictvím vědeckého poznání, ale také prostřednictvím dalších

znalostních systémů, např. místních znalostí. Týká se tato limitace způsobu, jakým sociálně-

ekologické systémy poznáváme (např. jaká data sbíráme a jak je analyzujeme), nebo způsobu,

jakým jejich znalost komunikujeme (např. využívání přehnaně odborného jazyka

při komunikaci o sociálně-ekologických systémech)?

4. Z čeho pramení výlučné postavení kulturních ekosystémových služeb v koncepčním rámci?

5. Jedním z klíčových konceptů práce je sebeorganizace systémů. V čem je spatřován její význam

a jak je podle autora definováno „vnější prostředí“, vůči kterému podle definice v práci

sebeorganizace probíhá?

4 Shrnutí
Domnívám se, že předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na vědeckou práci.

Doporučuji, aby práce byla přijata k obhajobě a autorovi byl, po úspěšné obhajobě, udělen titul Ph.D.

v daném oboru.

V Praze dne 12.3.2022

Mgr. Zuzana Harmáčková, PhD